
 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 34, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

PRIMEIRA CHAMADA SISU 2021-1/UFGD 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os) 538/2015, de 12/06/2015, e 

617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº 

01/2021, RESOLVE: 

 

 

1 - DIVULGAR, conforme ANEXO I, o dia, a sala de recepção virtual e o horário de 

comparecimento dos convocados pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 

34, DE 02 DE JUNHO DE 2021  PRIMEIRA CHAMADA SISU 2021-1/UFGD para 

realização do procedimento de Heteroidentificação telepresencial.  

 

2 – INFORMAR que o convocado(a) deverá providenciar os recursos para sua 

participação em sala/sessão de webconferência telepresencial de realização do 

procedimento de heteroidentificação telepresencial, informados no item 4.4.8  do 

Edital de Convocação PROGRAD Nº 34/2021.  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 

Anexo I  

 

Comissão 2 - MANHÃ 

Sala de Recepção Virtual: http://meet.google.com/cbb-ugui-utj  

Horário de Mato Grosso do Sul  

Dia: 16 de junho de 2021 

 

CURSO NOME COMPLETO Nº HORÁRIO  

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS JULY ELEN VILAS BOAS 1 07:30 

 

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

NATACHA AIALA SILVA DOS 
REIS 2 07:45 

 

NUTRIÇÃO 
ANTONIO IDELVAN PEREIRA 
DE SOUSA 3 08:00 

 

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

WESLEY GABRIEL DA 
FONSECA 4 08:15 

 

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS BRENO SOARES 5 08:30 

 

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

JULIA VICTORIA DONEGA 
LOPES 6 08:45 

 

SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO 

GEOVANNA SANTOS 
BARROS 7 09:00 

 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO EMILLY DIAS GONCALVES 8 09:15 

 

SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO 

LUCAS PEREZ ARRUDA DE 
SOUSA 9 09:30 

 

PSICOLOGIA 
KALITA NOELY GONCALVES 
DOS SANTOS 10 09:45 

 

QUÍMICA 
BACHARELADO 

EMILLY SAMARA MARTINS 
GOMES 11 10:00 

 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 

MARIANA BARRIOS DE 
OLIVEIRA 12 10:15 

 

DIREITO 
JAILSON DOS SANTOS 
TEIXEIRA 13 10:30 

 

SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO VICTOR EDUARDO ROSA 14 10:45 

 

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA  

CAROLINE SILVA DE 
ANDRADE 15 11:00 

 

ENGENHARIA DE 
ENERGIA BRENDA ELLEN ORTIZ VERA 16 11:15 

 

DIREITO 
KESSY SABRINA DE 
OLIVEIRA FRANCO 17 11:30 

 

http://meet.google.com/cbb-ugui-utj


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 

Comissão 1 - TARDE 

Sala de Recepção Virtual: https://meet.google.com/uxvqzem-nbc  

Horário de Mato Grosso do Sul  

Dia: 16 de junho de 2021 

 
 

CURSO NOME COMPLETO Nº HORÁRIO 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA CARLOS DANIEL DELFINO 18 13:15 

ENGENHARIA 
CIVIL  VINICIUS DA CUNHA CACERES 19 13:30 

CIENCIAS 
BIOLOGICAS 
BACHARELADO MICHELLY RIBEIRO VARGAS 20 13:45 

PSICOLOGIA PAULO EDUARDO LOPES LOBO 21 14:00 

ADMINISTRAÇÃO ANY CRISTINA DA SILVA RODRIGUES 22 14:15 

QUÍMICA - 
LICENCIATURA RAFAELA PEREIRA DA SILVA 23 14:30 

NUTRIÇÃO BYANA GALDEIAS SANTOS 24 14:45 

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS PAULO MARCELO DOMINGOS SILVA 25 15:00 

SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO NELSON FABIAN OCAMPOS RAMIRES 26 15:15 

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA REGINALDO OLEGARIO SILVA DO PRADO 27 15:30 

AGRONOMIA ESTHELY VICTORIA CRISTAL OVELAR 28 15:45 

CIÊNCIAS 
SOCIAIS JORGE LUIZ DE OLIVEIRA SALDIVAR 29 16:00 

SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO LUCAS DA SILVA RIBEIRO 30 16:15 

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

RODRIGO BERNARDINO ANDERSON 
SILVA 31 16:30 

ENGENHARIA 
CIVIL  

ELLEN CHRISTINE DE MELLO BORGES 
DO NASCIMENTO 32 16:45 

ENGENHARIA 
CIVIL  JULIANA GONCALVES FONSECA 33 17:00 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO EMILYN DE SOUZA SANTOS 34 17:15 

 
 
 
 

https://meet.google.com/uxvqzem-nbc


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 
Comissão 2 - TARDE 

Sala de Recepção Virtual: http://meet.google.com/cbb-ugui-utj  

Horário de Mato Grosso do Sul  

Dia: 16 de junho de 2021 

 
 
 

CURSO NOME COMPLETO Nº HORÁRIO 

ARTES CÊNICAS ALTAIR FERREIRA DE SOUZA 35 13:15 

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS ARTHUR RIEDEL CHIMENES MUNIZ 36 13:30 

ENGENHARIA 
MECÂNICA JOSE RODRIGO DA SILVA DOS SANTOS 37 13:45 

AGRONOMIA THAYNARA DOS SANTOS GARCIA 38 14:00 

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS MARCIO DIASSIS DE SOUZA 39 14:15 

QUÍMICA 
LICENCIATURA V  ANA CAROLINA MANVAILER SIQUEIRA 40 14:30 

SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO LUCAS MATIAS CLAUDIANO 41 14:45 

LETRAS LEONARDO DE SOUZA 42 15:00 

QUÍMICA 
BACHARELADO 

YASMIM CAROLINE GONCALVES 
TRINDADE 43 15:15 

NUTRIÇÃO 
AROLD WILLIANS DE CARVALHO 
SIGARINI 44 15:30 

LETRAS JOSIELLE RAYANE JATI SIQUEIRA 45 15:45 

ARTES CÊNICAS LIEDSON DAVALOS BARRETO 46 16:00 

ENGENHARIA 
MECÂNICA LUCAS ASSIS ALVES ROMERO 47 16:15 

ENGENHARIA DE 
ENERGIA GABRIELI DA SILVA CLARO 48 16:30 

FÍSICA - 
LICENCIATURA GABRIEL ARGUELHO ESTEVAM 49 16:45 

GESTÃO AMBIENTAL ADRIANE RODRIGUES ROCHA 50 17:00 

CIENCIAS 
BIOLOGICAS 
BACHARELADO 

MARIA CLARA BEZERRA DOS SANTOS 
ASSUNCAO 51 17:15 

 
 
 
 
 
 

http://meet.google.com/cbb-ugui-utj


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

Comissão 1 - MANHÃ 

Sala de Recepção Virtual: https://meet.google.com/uxvqzem-nbc  

Horário de Mato Grosso do Sul  

Dia: 17 de junho de 2021 

 

CURSO NOME COMPLETO Nº HORÁRIO 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA DARA LETICIA DE LIMA VITAL 52 07:30 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
- LICENCIATURA 

ANGEL MARIANO VERA DE 
MALDONADO 53 07:45 

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA  EDRIC GABRIEL GAMA NASCIMENTO 54 08:00 

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA GABRIELLY PEREIRA CORDOBA 55 08:15 

QUÍMICA - 
LICENCIATURA 

CARLOS ANDRE FERNANDES RIBEIRO 
GUARIENTI 56 08:30 

ARTES CÊNICAS ANDREW GUSTAVO PEREIRA SANTOS 57 08:45 

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO WANGLEY JESSE SOARES PEREYRA 58 09:00 

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS EDIVAN ELIAS PEREIRA 59 09:15 

PEDAGOGIA LUMA OLIVEIRA DAS CHAGAS 60 09:30 

ZOOTECNIA ANA BEATRIZ DOS SANTOS 61 09:45 

SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO RONALDE VITOR FERREIRA FILHO 62 10:00 

ARTES CÊNICAS MARIANE RODRIGUES DA SILVA 63 10:15 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
- LICENCIATURA PEDRO PAULO NUNES DE LIMA 64 10:30 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA TANIELLY BARBOSA THIS 65 10:45 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO ANDRESS RODRIGUES SCHIOCHET 66 11:00 

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO KAUAN VINICIUS GONCALVES DA SILVA 67 11:15 

LETRAS KEMILY VICTORIA COSTA CESCATE 68 11:30 

 

https://meet.google.com/uxvqzem-nbc


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 
Comissão 2 - MANHÃ 

Sala de Recepção Virtual: http://meet.google.com/cbb-ugui-utj  

Horário de Mato Grosso do Sul  

Dia: 17 de junho de 2021 

 

CURSO CONVOCADO Nº HORÁRIO 

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS LUIS OTAVIO SATIRITO RODRIGUES 69 07:30 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS GUSTAVO VINICIUS DA SILVA RAMOS 70 07:45 

CIENCIAS 
BIOLOGICAS 
BACHARELADO ALINE DE SOUZA SODRE 71 08:00 

MATEMÁTICA JOEL CARDOSO NUNES 72 08:15 

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

RUBIA CARLAS PRATA GOMES 
LOURES DOS ANJOS 73 08:30 

QUÍMICA 
LICENCIATURA V  CLECIA DA SILVA LIMA 74 08:45 

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA MARCOS ANTONIO BRAGANCA 75 09:00 

FÍSICA - 
LICENCIATURA YASMIN SANTANA EVANGELISTA 76 09:15 

GESTÃO 
AMBIENTAL JESSICA CARDOSO NUNES 77 09:30 

PEDAGOGIA ANA CLAUDIA LIMA DA SILVA MATOS 78 09:45 

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA  VALDIRENE SANTOS ROCHA 79 10:00 

LETRAS ADRIANA DE MATOS JUSTORRIZ 80 10:15 

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS SAMARA FONSECA SILVA 81 10:30 

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS LUIZ HENRIQUE MANOEL FERREIRA 82 10:45 

 

http://meet.google.com/cbb-ugui-utj

